
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 декабря 2019 года 3154

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации

города Димитровграда Ульяновской области, отраслевых
(функциональных) органах Администрации города Димитровграда

Ульяновской области, учреждениях, в отношении которых
Администрация города Димитровграда Ульяновской области

осуществляет функции и полномочия учредителя

Руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от
18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства», постановлением Администрации города
от 04.07.2019 № 1779 «Об утверждении Положения о системе внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Администрации города Димитровграда Ульяновской области, отраслевых
(функциональных) органах Администрации города Димитровграда
Ульяновской области, учреждениях, в отношении которых Администрация
города Димитровграда Ульяновской области осуществляет функции и
полномочия учредителя» п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в Администрации города
Димитровграда Ульяновской области, отраслевых (функциональных) органах
Администрации города Димитровграда Ульяновской области, учреждениях, в
отношении которых Администрация города Димитровграда Ульяновской
области осуществляет функции и полномочия учредителя (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы города Гатауллина А.Н.

Исполняющий обязанности
Главы города А.Н.Большаков



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации города
от №

План мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в
Администрации города Димитровграда Ульяновской области, отраслевых (функциональных) органах

Администрации города Димитровграда Ульяновской области, учреждениях, в отношении которых Администрация
города Димитровграда Ульяновской области осуществляет функции и полномочия учредителя

№
п/п

Мероприятие по минимизации и
устранению рисков

Описание действий,
направленных на исполнение

мероприятий

Ответственные исполнители Срок исполнения
мероприятия

1 Проведение анализа действующих
нормативных правовых актов
Администрации города
Димитровграда Ульяновской области
на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству

1. Проведение обучения
специалистов требованиям
антимонопольного
законодательства.
2. Проведение проверки
действующих нормативных
правовых актов Администрации
города Димитровграда
Ульяновской области на
предмет соответствия их
антимонопольному
законодательству.

Структурные подразделения
Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, ответственные за подготовку
и принятие нормативных правовых
актов;

отраслевые (функциональные)
органы Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, учреждения, в отношении
которых Администрация города
Димитровграда Ульяновской области
осуществляет функции и полномочия
учредителя, ответственные за
подготовку и принятие нормативных
правовых актов.

В течение года

2 Обеспечение подготовки и принятия
проектов нормативных правовых актов

1. Проведение обучения
специалистов требованиям

Структурные подразделения
Администрации города

В течение года



3

Администрации города
Димитровграда Ульяновской области,
с учетом требований антимонопольного
законодательства

антимонопольного
законодательства.
2. Проведение мониторинга
изменений действующего
законодательства.
3. Изучение судебной практики.
4. Проведение анализа
допущенных нарушений.

Димитровграда Ульяновской
области, ответственные за подготовку
и принятие нормативных правовых
актов;

отраслевые (функциональные)
органы Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, учреждения, в отношении
которых Администрация города
Димитровграда Ульяновской области
осуществляет функции и полномочия
учредителя, ответственные за
подготовку и принятие нормативных
правовых актов.

3 Проведение мониторинга наличия на
официальном сайте Администрации
города Димитровграда Ульяновской
области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»
административных регламентов
предоставления муниципальных услуг и
их соответствие требованиям
законодательства

1. Проведение проверки наличия
на официальном сайте
Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» административных
регламентов предоставления
муниципальных услуг, а также
их соответствия требованиям
законодательства.
2. Внесение изменений в
административные регламенты
предоставления муниципальных
услуг Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области с учетом требований
законодательства (при
необходимости).

Структурные подразделения
Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, ответственные за
предоставление муниципальных
услуг;

отраслевые (функциональные)
органы Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, учреждения, в отношении
которых Администрация города
Димитровграда Ульяновской области
осуществляет функции и полномочия
учредителя, ответственные за
предоставление муниципальных
услуг.

В течение года

4 Обеспечение предоставления 1. Внесение изменений в Структурные подразделения В течение года



4

Администрацией города
Димитровграда Ульяновской области,
отраслевыми (функциональными)
органами Администрации города
Димитровграда Ульяновской области,
учреждениями, в отношении которых
Администрация города Димитровграда
Ульяновской области осуществляет
функции и полномочия учредителя,
муниципальных услуг в соответствии с
административными регламентами с
учетом требований антимонопольного
законодательства

административные регламенты
предоставления муниципальных
услуг Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области с учетом требований
законодательства (при
необходимости).
2. Изучение судебной практики
по нарушениям при
предоставлении муниципальных
услуг.
3. Анализ допущенных
нарушений.

Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, ответственные за
предоставление муниципальных
услуг;

отраслевые (функциональные)
органы Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, учреждения, в отношении
которых Администрация города
Димитровграда Ульяновской области
осуществляет функции и полномочия
учредителя, ответственные за
предоставление муниципальных
услуг.

5 Обеспечение подготовки и
осуществления закупок с учетом
требований нормативных правовых
актов в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных
нужд с учетом требований
антимонопольного законодательства

1. Проведение обучения по
вопросам участия в закупках для
бюджетополучателей города.
2. Определение порядка
осуществления текущего
контроля закупочной
деятельности.

Структурные подразделения
Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, ответственные за
осуществление закупок;

отраслевые (функциональные)
органы Администрации города
Димитровграда Ульяновской
области, учреждения, в отношении
которых Администрация города
Димитровграда Ульяновской области
осуществляет функции и полномочия
учредителя, ответственные за
осуществление закупок.

В течение года

6 Обеспечение подготовки и выдачи
документов на владение, пользование и
распоряжение муниципальным
имуществом, с учетом требований

1. Изучение нормативных
правовых актов в сфере
земельно-имущественных
отношений.

Комитет по управлению имуществом
города Димитровграда;

правовое управление Администрации

В течение года



5

антимонопольного законодательства 2. Мониторинг изменений
действующего законодательства
в сфере земельно-
имущественных отношений.
3. Анализ жалоб, поступающих
на рассмотрение в ФАС
России и УФАС по Ульяновской
области и учет в работе ранее
принятых решений по жалобам.

города Димитровграда Ульяновской
области.

7 Обеспечение подготовки и выдачи
договоров на размещение
нестационарных торговых объектов,
рекламных конструкций, с учетом
требований антимонопольного
законодательства

1 Изучение нормативных
правовых актов в сфере
земельно-имущественных
отношений.
2. Мониторинг изменений
действующего законодательства
в сфере земельно-
имущественных отношений,
торговли, рекламы.
3. Анализ жалоб, поступающих
на рассмотрение в ФАС
России и УФАС по Ульяновской
области и учет в работе ранее
принятых решений по жалобам.
4. Анализ допущенных
нарушений.

Комитет по управлению имуществом
города Димитровграда;

правовое управление Администрации
города Димитровграда Ульяновской
област.и

В течение года

8 Обеспечение подготовки и выдачи
разрешений на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций,
с учетом требований антимонопольного
законодательства

1. Изучение нормативных
правовых актов о рекламе.
2. Мониторинг изменений
действующего законодательства
о рекламе.
3. Анализ жалоб, поступающих
на рассмотрение в ФАС России
и УФАС по Ульяновской
области и учет в работе ранее
принятых решений по жалобам.

Муниципальное казенное
учреждение «Управление
архитектуры и градостроительства
города Димитровграда» (по
согласованию);

правовое управление Администрации
города Димитровграда Ульяновской
области.

В течение года



6


